1

证券代码：300293 证券简称：蓝英装备 公告编号：2025-014

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月24

日召开了第五届董事会第四会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本

总额三分之一的议案》。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《沈阳蓝英工业自动化装备股

份有限公司2024年度审计报告》，公司（合并报表）2024年度实现归属于上市公司

股东的净利润为-21,758,949.18元，截至2024年12月31日，公司经审计合并资产负债

表中未分配利润为-163,702,647.62元,公司未弥补亏损金额为163,702,647.62元,实收

股本为338,438,106元,公司未弥补亏损金额达到实收股本总额三分之一。根据《公司

法》及《公司章程》相关规定，该事项需提交至公司股东大会审议。

二、业绩亏损原因

2020年和2021年亏损累积导致公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一，

2022年至2024年，公司主营业务工业清洗和表面处理业务在不断恢复和发展中，但

受到全球供应链紧张、融资成本上升等影响，其恢复和发展仍未能扭亏为盈。

1、2020年度和2021年度，公司受到行业上、下游及相关地区经济形势影响，订

单及订单交付和部分现场安装调试进度受阻，计划交付至客户现场的设备无法如期

完成交付验收并确认收入，导致公司营业收入下降，项目毛利总额下降，而销售费

用、管理费用和研发费用未同比例下降，进而产生亏损。

2、公司基于对经济发展趋势的判断，于2020年末、2024年末作出进行人员优化

2

的决定，推进业务调整和资源整合，主要涉及公司德国子公司 Ecoclean GmbH 员

工，根据德国当地法规，计提相关员工解约补偿费用，对公司净利润造成了消极的

影响。

3、2020年度和2022年度，公司财务费用较高，对公司净利润造成了消极的影响。

三、应对措施

公司在维系现有业务稳定的同时，积极寻求新的利润增长点，以改善公司经营

情况、实现公司持续发展。为改善公司盈利能力，公司已采取或拟采取的应对措施

如下：

1、持续聚焦主业，加强技术研发和技术人才建设，提升研发创新能力。

2、积极开拓市场与销售，提供优质产品和服务，扩大业务规模，提升公司行业

影响力。

3、优化完善内部管理和工作流程，降本增效，提高盈利能力。

4、加强人才队伍和管理团队建设，激发人力资源潜能，确保公司持续稳定高效

发展。

四、备查文件

1、第五届董事会第四次会议决议；

2、第五届监事会第四次会议决议。

特此公告。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2025年 4月 25日

	二、业绩亏损原因
	2020年和2021年亏损累积导致公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一，2022年至2024年，公
	1、2020年度和2021年度，公司受到行业上、下游及相关地区经济形势影响，订单及订单交付和部分现场
	2、公司基于对经济发展趋势的判断，于2020年末、2024年末作出进行人员优化的决定，推进业务调整和
	3、2020年度和2022年度，公司财务费用较高，对公司净利润造成了消极的影响。
	三、应对措施
	公司在维系现有业务稳定的同时，积极寻求新的利润增长点，以改善公司经营情况、实现公司持续发展。为改善公
	1、持续聚焦主业，加强技术研发和技术人才建设，提升研发创新能力。
	2、积极开拓市场与销售，提供优质产品和服务，扩大业务规模，提升公司行业影响力。
	3、优化完善内部管理和工作流程，降本增效，提高盈利能力。
	4、加强人才队伍和管理团队建设，激发人力资源潜能，确保公司持续稳定高效发展。
	四、备查文件
	1、第五届董事会第四次会议决议；
	2、第五届监事会第四次会议决议。